达州市生态环境局

关于大竹县红旗煤业有限责任公司田坝煤矿

扩建工程环境影响报告书的批复

大竹县红旗煤业有限责任公司:

你公司《大竹县红旗煤业有限责任公司田坝煤矿扩建工程环境影响报告书》（以下简称“报告书”）及《大竹县红旗煤业有限责任公司田坝煤矿扩建工程项目环境影响报告书专家组审查意见》（下称“审查意见”）收悉。经审查，现批复如下：

一、原则同意技术审查会专家组审查意见。项目位于达州市大竹县杨家镇群英村，属大竹县煤炭矿区总体规划中柏林—黑滩片区规划的独立扩建矿井，矿区中心坐标：东经107°10′54″、北纬30°52′53″，矿区面积2.5822km2，由10个拐点坐标圈闭，可采煤层为正连、阴土煤层，开采标高+378～-60m，可采储量2424.5kt，设计服务年限6.2年。项目开采规模由15万吨/年扩建为30万吨/年，采用斜井开拓，由普通机械化采煤工艺升级改造为综合机械化采煤工艺，矿区划分1个水平（+224m水平），3个采区。项目在原有基础上进行扩建，沿用原有主斜井、副斜井、回风平硐及工业广场及辅助设施，无新增占地。主要建设内容为：采煤工作面沿煤层布置1条工作面运输机巷和1条工作面回风巷，沿煤层底板布置1条运输巷；将一采区原溜煤斜巷改造成一采区皮带下山；改扩建现有洗煤车间，洗选能力由15万吨/年提升至30万吨/年；改扩建矿井涌水处理设施，新增一体化生活污水处理设施、矸石加工车间等。项目计划总投资4894.63万元，其中环保投资456万元。

项目属《产业结构调整指导目录（2019年本）》允许类，符合大竹县煤炭矿区总体规划要求，符合国家产业政策。项目在严格按照报告书中所列建设项目的地点、性质、规模、工艺和拟采取的环境保护对策措施建设和运行的情况下，对环境的不利影响能够得到减缓和控制。你公司应全面落实报告书提出的各项环境保护对策措施和本批复要求。

二、项目建设及运营中应重点做好以下工作：

1、项目建设应严格按照报告书提出的“以新带老”整改要求，落实各项整改措施。建设过程中必须严格将各项环保措施纳入到设计、施工承包合同中，切实加强工程建设管理，认真落实项目所涉及的各项环保措施。

2、落实施工期各项生态环保措施。项目建设应合理安排施工时间，合理布设施工场地，妥善处置施工废水、废渣，严禁施工废水、废渣进入河道。爆破结束后及时对爆破区域进行洒水降尘。施工场地四周加强挡护，实施洒水降尘，及时清扫冲洗运输通道，车辆采取密闭运输。生活污水依托现有处理设施收集处理，施工废水经沉淀池处理后回用，不外排。

3、项目应选用低噪声设备，并采取各种降噪、减振措施，切实减轻项目的噪声污染，确保场界噪声达标不扰民。

4、严格按照报告书要求落实废水治理措施。改扩建现有矿井涌水处理站，扩建后处理规模500m3/h，采用“隔油+混凝沉淀+消毒”处理工艺。处理后的矿井涌水优先回用于矿井生产、煤炭洗选和绿化防尘等，充分利用后仍有剩余确需外排的，应满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，含盐量不得超过1000 mg/L。新增一体化生活污水处理设施（70m3/d），采用“A/O生化处理+消毒”工艺，食堂废水、淋浴废水及洗衣房废水收集处理达《城市污水再利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准后回用于矿井生产、绿化防尘以及车辆冲洗水等，不外排；职工粪污水由化粪池处理后农用；洗煤废水经“浓缩+压滤”处理后循环使用，不外排；机修间含油废水隔离预处理、车辆冲洗废水沉淀处理后，送矿井涌水处理站进一步处置。

5、落实各项废气治理措施，确保废气达标排放。开采过程中加强对粉尘的收集处理，采掘工作面、输送机转载点和卸载点等位置设置喷雾洒水装置，掘进采取湿式作业。工作面机巷、工作面回风巷中设置净化水幕，装煤点下风侧设置风流净化水幕。掘进采取湿式作业，清扫巷道，矿井建立完善的防尘洒水系统。设置密闭原煤仓，原煤洗选过程中，加强皮带输送、破碎筛分环节密闭措施，破碎、筛分粉尘经集气罩送布袋除尘器净化处理。筛分机受煤点处设置喷雾装置，控制原煤含水率降低粉尘量。设置封闭式矸石加工车间，内设喷雾降尘装置，矸石破碎粉尘布袋除尘器收集处理。各装载点设置喷雾洒水装置，运输车辆加盖蓬布，及时清扫场内道路，设置车辆冲洗平台，车辆须冲洗干净方可离场。

6、落实各项固体废物收集处置措施，加强固体废弃物管理。煤矸石优先用于井下充填，剩余部分破碎后外运综合利用。矿井涌水处理站煤泥定期清掏外售。生活垃圾、生活污水处理干化后污泥交由环卫部门统一处理，严禁乱倾乱倒。废矿木、废金属、废零件外售处置。废锂电池、废矿灯由厂家或市场回收公司回收处置。除尘器收集的煤尘定期清理后，掺入煤炭产品外售。废机油、废含油手套和抹布等危险废物暂存于危废暂存间，定期交由有资质的单位处置。规范危废暂存间建设，并加强危险废物贮存、转运过程中的环境管理。

7、严格按照报告书要求对危险废物暂存间、机修车间、矿井涌水处理站、洗选车间等区域进行重点防渗。通过布设地下水跟踪监测点，对区内地下水水位、水质进行动态监测，一旦发现水位和水质异常，应立刻采取有效措施，避免对周边居民生产生活用水造成影响。
8、严格落实报告书中提出的环境风险防范措施，针对环境风险产生环节，完善项目环境风险防范减缓措施和事故应急预案，避免发生环境污染事故。一旦发现环境风险事故，应立即向当地生态环境部门报告，并采取风险防范处置措施，严防环境污染。

9、项目建设要加强生态环境管理，严格施工，严格操作。制定沉陷区生态综合整治规划及矿山生态环境保护与恢复治理方案，严格落实各项整治措施，强化生态环境保护。对工业场地、禁采区、采空区边界以及井筒等场地预留保护煤柱，建立地表沉陷岩移观测系统，发现问题及时采取保护措施，保证居民房屋不受采煤沉陷影响。加强对周边居民的生态环境保护和生态环境安全宣传，避免对周边居民造成不良影响。若确因本项目建设对周边居民生命财产安全造成不良影响，应严格落实承诺书措施，确保周边居民生命财产安全。

10、严格按照《排污许可管理条例》要求，及时办理排污许可相关手续。在废水外排前依法办理排污口论证批复，规范设置排污口，安装在线监测设施，相关数据按要求实现联网公开，并依法接受监督。

11、项目涉及安全风险事故相关问题和控制措施以安全监管部门的要求为准。涉及水土流失问题以水土保持主管部门要求为准。

12、项目建设涉及其它相关环境问题，请建设施工单位严格按照报告书的要求和技术评审意见落实。

13、项目建设运营应依法办理其他相关手续。

三、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。建设项目竣工后，建设单位应按规定标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收。
四、若项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺、采取的污染防治措施发生重大变动，应当重新报批项目的环境影响评价文件。

五、有以下情形之一的，一切损失及后果由建设单位自行承担：

1、项目建设未严格按照报告书及批复要求落实各项措施，擅自改变工艺、污染防治措施等，造成污染危害、污染事故或污染扰民；

2、未按照报告书及批复要求，擅自排放重金属污染物或其他有毒有害物质；

3、环境影响报告书或其他相关内容存在弄虚作假情况。

六、由达州市大竹生态环境局负责该项目日常环境保护监督检查工作。你公司应在接到本批复后15个工作日内，将批复文件和批复后的报告书送达州市大竹生态环境局备案，并按规定接受各级生态环境行政主管部门的监督检查。

                              达州市生态环境局

2022年10月27日

抄送：市生态环境保护综合行政执法支队，达州市大竹生态环境局，

四川博观智汇节能环保科技有限公司。
- 2 -
- 5 -